pones sal in ore infantis et dicis: *Accipe ille sal sapientie propiciatur in uitam æternam*» (GV 289), quindi una *Benedictio post datam sale*, che è una preghiera in favore del candidato²⁹².

Per quanto concerne gli scrutini, i titoli delle sezioni 26, 27 e 28, che appartengono allo strato più antico del Sacramentario, li assegnano, rispettivamente, alle domeniche terza, quarta e quinta di Quaresima, ma contengono soltanto i formulari delle Messe, nelle quali si prega per gli eletti, anche entro l'*Hanc igitur* del Canone. Invece la sezione 29, appartenente a uno strato posteriore del Sacramentario, assegna il primo scrutinio a una feria della terza settimana, assieme ai *suesaminati* riti di ammissione al catecumenato²⁹³. Collegati a questi riti, nella sezione 33, sono proposte le formule degli esorcismi degli scrutini: sono tre paia di formule (nn. 291-297), perché si differenziano le formule *super masculos* e *super fæminas*; le dicono gli accoliti, avendo la mano imposta sugli eletti²⁹⁴. L'esorcismo finisce con una orazione che dice il sacerdote²⁹⁵.

²⁹² «Deus patrum nostrorum, deus uniuersæ conditor ueritatis, te supplices exoramus, ut hunc famulum tuum respicere dignaris propicius, ut hoc primum pabulum salis gustantem non deucius esurire permittas, quo minus gybo expleatur cæleste, quatenus sit semper, domine, spiritu feruens, spe gaudens, tuo semper nomine seruiens. Perduc eum ad nouæ regeneracioni lauacrum, ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum æterna præmia consequi mereatur: per dominum» (GV n. 290).

²⁹³ Cfr. A. CHAVASSE, o. c., p. 161.

²⁹⁴ Come esempio degli esorcismi, questo è il primo sui maschietti: «Deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob, deus qui Moysi famulo tuo in monte Synai apparuisti et filios Israhel de terra Aegypti eduxisti, deputans eis angelum pietatis tuæ, qui custodiret eos die ac nocte: te quaesumus, domine, mittere digneris sanctum angelum tuum, ut similiter custodiat et hos famulus tuos et perducatur eos ad gratiam baptismi tui.

Ergo, maledicte diabule, reconusce sententiam tuam et da honorem deo uiuo et uero, et da honorem Iesu Christo filio eius et spiritui sancto, et recede ab his famulis dei, quia istos sibi deus dominus noster Iesus Christus ad suam sanctam gratiam et benedictionem fontemque baptismatis donum uocare dignatus est. Per hoc signum sanctæ crucis, frontibus eorum quem nos damus, tu maledicte diabule numquam audeas uiolare» (GV 291-292).

Le tre sezioni successive riguardano, rispettivamente, la *expositio evangeliorum* e le consegne del Simbolo e del Padre nostro, ma non si specifica in che giorno, o giorni, avvenivano. Le due consegne mostrano di appartenere a uno strato redazionale anteriore a quello della spiegazione dei Vangeli²⁹⁶. Quest'ultima è introdotta da una rubrica: